金融資產及負債的公允價值乃自願訂約方於目前交易（受脅迫或清盤出售交易除外）中可交換工具的金額。

估計公允價值時使用的方法及假設如下：

上市股權投資的公允價值以市場報價為基礎。非上市股權投資的公允價值採用基於市場的估值技術進行

估計，所基於的假設不受可觀察市場價格或利率的支持。進行估值時，董事須根據行業、規模、槓桿及

策略決定可比較公眾公司（同業），以及就每間已識別的可比較公司計算相關價格倍數，例如企業價值相

對未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（「EV/EBITDA」）倍數及市銷率（「P/S」）。該倍數乃按可比較公司的

企業價值除以收益的計量方法計算得出。交易倍數因而就可比較公司基於公司特定事實及情況的流動性

不足及規模差異等考慮因素作出折讓。折讓後的倍數應用於非上市股本投資的相關盈利計量，以計算公

允價值。董事相信，因估值方法產生的估計公允價值（於綜合財務狀況表記賬）及相關的公允價值變動（於

全面綜合收益記賬）為合理，且於報告期末為最適當的價值。

對於非上市股權投資、結構性存款及以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的應收票據和同業存單

的公允價值，管理層已估計使用估值模型中合理可能的替代輸入的潛在影響。

二零二五年六月三十日

56二零二五中期報告

中期簡明綜合財務報表註釋（續）

20. 金融工具之公平價值及公平價值等級（續）

以下是列出了截至2025年6月30日和2024年12月31日金融工具估值的重大不可觀察輸入匯總以及定量敏

感性分析：

非上市股權投資：

估值技術 重大不可觀察輸入值 範圍 公平價值對輸入值的敏感度

估值倍數 同行平均的市銷率倍數 3.64 -10.35

（2024年12月31日：7.01）

倍數增加╱減少5%

（2024年12月31日：5%）將導

致公允價值增加╱減少人民幣

12.3百萬元（2024年12月31日：

人民幣2.5百萬元）

市場流通性折扣 80%

（2024年12月31日：75%）

折扣增加╱減少5%

（2024年12月31日：5%）將導

致公允價值減少╱增加人民幣

15.3百萬元（2024年12月31日：

人民幣3.4百萬元）

市場流通性折扣是指集團確定的市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價和折價金額。

二零二五年六月三十日

57 東風汽車集團股份有限公司

中期簡明綜合財務報表註釋（續）

20. 金融工具之公平價值及公平價值等級（續）

公平值值層級

以下表格說明本集團金融工具的公允價值計量層級：

以公允價值計量的資產：

於二零二五年六月三十日 第一層

人民幣百萬元
（未經審計）

第二層
人民幣百萬元
（未經審計）

第三層
人民幣百萬元
（未經審計）

合計
人民幣百萬元
（未經審計）

金融資產

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產

結構性存款 – 14,670 – 14,670

權益性證券 1,181 – 582 1,763

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產

應收票據 – 2,956 – 2,956

同業存單 – 4,436 – 4,436

權益性證券 3,800 – 121 3,921

金融資產總額 4,981 22,062 703 27,746

二零二五年六月三十日

58二零二五中期報告

中期簡明綜合財務報表註釋（續）

20. 金融工具之公平價值及公平價值等級（續）

公平值值層級（續）

以下表格說明本集團金融工具的公允價值計量層級：（續）

以公允價值計量的資產：（續）

於二零二四年十二月三十一日 第一層

人民幣百萬元

（經審計）

第二層

人民幣百萬元

（經審計）

第三層

人民幣百萬元

（經審計）

合計

人民幣百萬元

（經審計）

金融資產

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產

結構性存款 – 14,807 – 14,807

權益性證券 1,167 230 375 1,772

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產

應收票據 – 4,135 – 4,135

權益性證券 4,935 – 120 5,055

金融資產總額 6,102 19,172 495 25,769

本年度內，金融資產和金融負債沒有在第一層和第二層級之間發生轉移，也沒有轉入或轉出第三層級（截

至二零二四年六月三十日止六個月：無)。

二零二五年六月三十日

59 東風汽車集團股份有限公司

中期簡明綜合財務報表註釋（續）

21. 期后事項

關於本集團重大期後事項，詳情請參考東風汽車集團有限公司、東風汽車集團（武漢）投資有限公司與本

集團於2025年8月22日發佈的聯合公告。

22. 中期財務報表的批准

本中期財務報表業經本公司董事會於2025年8月22日決議批准報出。

釋義

二零二五中期報告 60

於本中期報告中，除非文義另有所指，否則下列詞彙具有以下涵義：

「本公司」 指 東風汽車集團股份有限公司，根據中國法律於二零零四年十

月十二日在中國境內註冊的股份有限公司，或（倘文義指註

冊成立日期前任何時間）於本公司成立時由其所有及經營的

實體及業務；

「東風合資公司」 指 於二零二五年六月三十日，本公司、其附屬公司或合營企業

（包括彼等各自的附屬公司及共同控制實體）持有股本權益的

共同控制實體；

「本集團」或「東風汽車集團」 指 本公司、其附屬公司、共同控制實體及其各自附屬公司和共

同控制實體；

「合營企業」 指 合營企業是一種共同安排，共同控制安排的各方有權分享合

營企業的資產。共同安排是指按照合約協定對某項安排所共